MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

 Campus Alvorada

Resolução 001_2019 Aprova a alteração do PPC do Curso Técnico em Processos Fotográficos.docx

- CONSELHO DE CAMPUS –

Resolução nº 001, de 13 de fevereiro de 2019.

Dispõe sobre a alteração do Plano Pedagógico de Curso – PPC
do Curso Técnico em Processos Fotográficos – Modalidades
Concomitante e Subsequente.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Alvorada, no uso de suas atribuições,  em conformidade

com as deliberações da reunião ordinária deste Conselho, realizada em 12 de fevereiro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as alterações no Plano Pedagógico de Curso do Curso Técnico em Processos

Fotográficos – Modalidades Concomitante e Subsequente, ofertado pelo Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Alvorada, que passará a vigorar a partir do

primeiro semestre de 2019, com a seguinte organização curricular:

Denominação do Curso: Técnico em Processos Fotográficos

Forma de oferta: Subsequente e Concomitante ao Ensino Médio

Modalidade: Presencial

Habilitação: Técnico em Processos Fotográficos

Local de oferta: Campus Alvorada

Eixo Tecnológico: Produção Cultural e Design

Turno de funcionamento: Manhã e Tarde (Manhã: anos ímpares. Tarde: anos pares)

Número de vagas: 30

Periodicidade: anual

Carga horária total: 830h

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS)

Tempo de integralização: um ano

Tempo máximo de integralização: dois anos

 Resolução 001_2019 Aprova a alteração do PPC do Curso Técnico em Processos Fotográficos.docx

1.1. Representação gráfica do perfil de formação

Componentes curriculares - 1º e 2º semestres

1º semestre 2º semestre

Fundamentos da Técnica Fotográfica Fotografia Publicitária

História e Cultura Visual Pesquisa e Prática em Fotografia Poética

Empreendedorismo e Produção Cultural Fotografia Documental

Produção Gráfica Imagem Digital

Iluminação 1 Iluminação 2

1.2. Matriz curricular

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Fábio Azambuja Marçal
PRESIDENTE DO CONSELHO

Data do ato: 12 de fevereiro de 2019.
Data de publicação: 13 de fevereiro de 2019.

A via original assinada está disponível para consulta na Secretaria do Conselho de Campus.

Sem Componente curricular Carga horária
 hora-relógio

Carga horária
hora-aula

Aulas
semana

Pré-Requisitos

Total Presencial Distância Total Presencial Distância
1 Fundamentos da Técnica Fotográfica 83 67 16 100 80 20 5 --

 História e Cultura Visual 83 67 16 100 80 20 5 --

 Empreendedorismo e Produção Cultural 83 67 16 100 80 20 5 --

 Produção Gráfica 83 67 16 100 80 20 5 --

 Iluminação 1 83 67 16 100 80 20 5 --

Total parcial do semestre 415 335 80 500 400 100 25

Sem Componente curricular Carga horária
 hora-relógio

Carga horária
hora-aula

Aulas
semana

Pré-Requisitos

Total Presencial Distância Total Presencial Distância
2 Fotografia Publicitária 83 67 16 100 80 20 5 Fundamentos da Técnica Fotográfica

 Pesquisa e Prática em Fotografia Poética 83 67 16 100 80 20 5 Fundamentos da Técnica Fotográfica

 Fotografia Documental  83 67 16 100 80 20 5 Fundamentos da Técnica Fotográfica

 Imagem Digital  83 67 16 100 80 20 5 --

 Iluminação 2 83 67 16 100 80 20 5 Iluminação 1

Total parcial do semestre 415 335 80 500 400 100 25

Carga horária
 hora-relógio

Carga horária
hora-aula

 Total Presencial Distância Total Presencial Distância

Total do curso (em horas) 830 670 160 1000 800 200